Prisc. *Inst.*3,104,14K

Ordo accidere dicitur coniunctionibus, qui communis est paene omnibus dictionibus. Quaedam enim naturaliter praeposuntur, ut praepositiones casualibus et adverbis pleraque verbis; et interrogativis vel infinitis relativa subiunguntur vel redditiva nomina vel adverbia; et adiectiva nomina praeposuntur appellativis, ut «sapiens homo»... Est tamen quando auctoritas praepostere his utitur. Similiter igitur coniunctiones pleraeque tam praeponi quam supponi possunt. Sunt tamen quaedam, quae semper praeposuntur, ut «at, ast, aut, ac, vel, nec, neque, si, quin, quatenus, sin, seu, sive, ni»; aliae, quae semper supponuntur, ut «quae, ne, ve», quae etiam encliticae sunt...Aliae paene omnes indifferenter et praeponi et supponi possunt...

Este pasaje de Prisciano, es también importante por la ejemplificación que ofrece sobre el OP de otras clases de palabras, aparte de ser una de las relaciones más am-

¹³⁶ Hemos traducido así, de acuerdo con lo que parece aconsejar el contexto y los usos de los demás autores, cf. infra. El artígrafo, tal como muestran los ejemplos que expone, se refiere a las conjunciones que van a comienzo de frase, a las enclíticas y a las que ocupan una posición medial, por lo que alude al OP de esta parte de la oración en la frase. En el texto siguiente, de Donato, con terminología diferente se alude a las conjunciones *praepositivae* y *subiunctivae* que, a juzgar por los ejemplos, son las mismas que las *principales* y *subsequentes* de Carisio, mientras que las *communes* de Donato no se corresponden claramente con las «mediales», sino que son las que pueden aparecer indiferentemente en posición inicial o interior, a tenor del texto citado de este gramático: «el orden de las conjunciones estriba en lo siguiente, en que o bien son conjunciones que se anteponen, como *at, ast*, o bien van pospuestas, como *que, autem*, o bien son comunes, como *et, igitur*».

¹³⁷ «Parte de la oración que une y ordena la sentencia».

plias, transmitida por gramáticos, de las conjunciones que se sitúan a principio de frase «obligatoriamente»¹³⁸.

Pocas líneas antes de este pasaje, haciendo otras consideraciones sobre el «orden» –utilizando aquí, como simple *variatio*, los términos *ordo*, *ordinatio*–, Prisciano explica su definición de la conjunción, como parte indeclinable o invariable de la oración, *vim et ordinationem demonstrans*. Con varios ejemplos explica que esta capacidad de «ordenar» es propia de las conjunciones *continuativae* (...*quae continuationem et consequentiam rerum significant... Proprie autem continuativae sunt, quae significant ordinem praecedentis rei ad sequentem, ut «si stertit, dormit»* –ib., 3,94,12K–). Como se ve por éste y otros ejemplos similares, desarrolla un razonamiento lógico: «si ronca, –necesariamente– duerme», pero no a la inversa; por tanto, el orden de los hechos motiva el de la lengua.